Управление образования

Администрации

г. Переславля-Залесского

ПРИКАЗ

06.12.2017 №497/01-04
О проведении Городского
конкурса сочинений
«Если бы я был мэром»
В соответствии с Календарём массовых мероприятий с обучающимися на 2017 год (Приложение к плану работы Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского на 2017 год, утверждённым Приказом Управления образования Администрации г. Переславля-Залесского от 31.12.2016 № 555/01-04), в рамках городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории г. Переславля-Залесского на 2017—2019 годы», утвержденной постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 18.10.2016 № ПОС,03-1465/16 и с целью активизации участия подростков в общественной жизни города
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 4 по 22 декабря 2017 года Городской конкурс сочинений «Если бы я был мэром» (далее — Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе.

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса:

· Качанина О.В., главный специалист ОРОиДО Управления образования;

· Дурынина Л.К., директор МУ «ЦОФ»;

· Кук Н.А., заместитель директора МУ «ЦОФ»;

· Аралина Д.С., методист МУ «ЦОФ»;

· Алейкина Н.В., специалист МУ «ЦОФ».

4.  Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Конкурса муниципальному учреждению «Центр обеспечения функционирования» (директор Л.К. Дурынина)

5. Контроль выполнения приказа возложить на Сапожникову Е.В., заместителя начальника Управления образования.

Начальник Управления образования

Т.Ю. Коняева

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления

образования Администрации

г. Переславля-Залесского

от 06.12.2017 №497/01-04

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского конкурса сочинений
«Если бы я был мэром»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса сочинений «Если бы я был мэром» (далее — Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, критерии отбора конкурсных работ, состав участников, порядок определения и награждения победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью активизации участия обучающихся в общественной жизни города.
1.3. Задачи Конкурса:

· способствовать формированию у подростков чувства сопричастности к малой родине, чувства патриотизма, готовности к участию в общественной жизни г. Переславля-Залесского;

· создать условия для реализации творческих способностей детей;
· привлечь внимание юных переславцев к проблемам местного значения.

2. Организаторы Конкурса
2.1. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации г. Переславля-Залесского.

2.2. Проведение Конкурса осуществляет Муниципальное учреждение «Центр обеспечения функционирования муниципальных образовательных учреждений города Переславля-Залесского» (далее — МУ «ЦОФ»). За подготовку и проведение Конкурса отвечает организационный комитет (далее — Оргкомитет), состав которого утверждается приказом Управления образования.
2.3. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Оргкомитет утвержденный приказом Управления образования.
2.3.1. Оргкомитет:

- обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
- проверяет на плагиат все присланные на Конкурс работы;
- определяет состав экспертных комиссий, куда входят: представители Администрации города, Городской думы, Общественной палаты, специалисты образовательных учреждений и порядок их работы;

- по результатам работы экспертных комиссий подводит итоги Конкурса.

2.3.2. Экспертные комиссии:

- ведут протокол номинаций Конкурса;
- оценивает каждую работу в соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем Положении;

- определяет победителей и призеров Конкурса в каждой возрастной категории.
3. Условия участия в Конкурсе
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных организаций г. Переславля-Залесского в трёх возрастных категориях:
· обучающиеся 5—6 классов;

· обучающиеся 7—8 классов;

· обучающиеся 9—11 классов.

3.2. Участнику Конкурса необходимо представить:

· заявку на участие в Конкурсе от общеобразовательной организации (Приложение 1);

· согласие на обработку персональных данных участника и педагога-наставника (Приложение 2);

· конкурсную работу, оформленную в соответствии с требованиями настоящего Положения.

3.3. Каждый автор может представить на Конкурс только одну работу. Все работы выполняются индивидуально.

3.4. Сочинение должно быть посвящено актуальным проблемам современного развития г. Переславля-Залесского и содержать аргументированную позицию автора по вопросам их решения. Жанр сочинения-рассуждения (эссе, очерк, публицистическая статья и т.д.) определяет сам автор. Сочинение может быть написано как в прозаической, так и в стихотворной форме.
3.5. К участию в Конкурсе допускаются сочинения по указанной теме в отпечатанном виде на листах формата А4 и в электронном виде. Объём творческой работы не должен превышать 4-х страниц печатного текста. При распечатке материалов следует придерживаться размера основного шрифта — Times New Roman (14 кегль), межстрочный интервал — 1,5 строки.
3.6. На титульном листе работы необходимо указать:
· наименование образовательного учреждения;

· тему работы;

· данные об авторе: фамилия, имя, отчество, возраст, класс, возрастная группа,

· ФИО руководителя (при наличии).

4. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 4 по 22 декабря 2017 года. Заявки на участие и работы направляются по электронной почте mmc@cof.pereslavl.ru до 20 декабря 2017 года.

5. Критерии оценки работ Конкурса
5.1. Конкурсные работы оцениваются по 5-ти критериям по 5-ти бальной шкале.
5.2. Критерии оценки:

· соответствие работы целям и задачам Конкурса;
· реалистичность и практическая значимость.

· убедительность, ясность и логичность изложения;

· орфографическая и стилистическая грамотность;
· оригинальность.
6. Подведение итогов Конкурса

6.1. Итоги Конкурса подводятся 22 декабря 2017 года.
6.2. Итоги Конкурса оформляются протоколом оргкомитета и утверждаются приказом Управления образования.
6.3. По итогам Конкурса будут определены победители и призеры в каждой возрастной группе.
6.4. Экспертные комиссии имеет право устанавливать специальные призы, дипломы и номинации. Решения Экспертных комиссий окончательны, обсуждению и пересмотру не подлежат.
6.5. Конкурс финансируется из средств городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории г. Переславля-Залесского на 2017—2019 годы», утвержденной постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 18.10.2016 № ПОС,03-1465/16.
Приложение 1

Заявка на участие в Городском конкурсе сочинений
«Если бы я был мэром »

Общеобразовательная организация__________________________________

Педагог-наставник/должность/контактный телефон_________________________________________________________________________________________________________________________

	№п/п
	ФИО участника (полностью)
	Класс

	1

	2

	….

Приложение 2
Согласие родителя (законного представителя) на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка

Городской конкурс сочинений
«Если бы я был мэром»

Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью)

___________________________________________________________________________

(паспорт серия, номер, когда и кем выдан)

являясь законным родителем/опекуном ребенка _________________________________

___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью)

Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации): ___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Класс обучения __________ Дата рождения ребенка (число, месяц, год): __________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1 А (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты рождения, с целью размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы) в свободном доступе в сети Интернет на странице Управления образования.

Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________201__ г.
_________________________________________________

                                                                   подпись расшифровка
Согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу)
и публикацию персональных данных педагога / руководителя

Городской конкурс сочинений

«Если бы я был мэром»

___________________________________________________________________________

Я, ________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество полностью)

Дата рождения (число, месяц, год) _____________________________________________

Место работы в настоящее время (в соответствии с уставом образовательной организации)________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Должность:_________________________________________________________________

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» подтверждаю свое согласие на обработку Управлением образования Администрации г. Переславля-Залесского, находящемся по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Трудовая, д. 1 А (далее – Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы, должности, с целью размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, места работы) в свободном доступе в сети Интернет на странице Управления образования.
Также я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред моему достоинству и репутации.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Настоящее письменное согласие действует до момента отзыва.

«_____»______________20__ г.
_____________________________________________

                                                                       подпись             расшифровка